重庆市经济和信息化委员会

关于征集企业“科技副总”需求及

技术创新难题的通知

各区县（自治县）经济信息委，西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关企业：

为进一步打通高校、科研院所与企业交流通道、人才供需对接渠道，充分发挥人才在促进企业创新发展中的作用，精准解决企业技术难题，市经济信息委现面向全市广泛征集企业“科技副总”需求和技术创新难题。有关事项通知如下。

一、征集内容

“科技副总”需求。从高校院所选派科技人才到企业担任“科技副总”，帮助企业解决技术难题、提升创新能力、培养创新人才的需求。

（二）技术创新难题。企业在产品开发、工艺设计、技术攻关和质量工程等方面存在的突出问题和主要瓶颈，影响制约企业发展的关键技术难题和共性技术问题。

二、征集对象

企业在重庆有实际生产经营活动。主要为全市符合“33618”现代制造业集群体系建设和“416”科技创新布局的企业。
三、结果应用

（一）“科技副总”需求。由市经济信息委会同市国资委、市教委、市科技局等单位，与市内外高校院所专家资源进行匹配对接，择优选派科技人才到对应的企业担任“科技副总”。“科技副总”一般为具有副高以上专业技术职称，拥有发明专利、专利技术或科研成果，致力于创新成果产业化，具有5年以上相关从业经历；年龄一般在55周岁以下，企业有意向人选并与其协商一致的，年龄可适当放宽；合作周期一般为2年，每年服务企业不少于60个工作日。
（二）技术创新难题。根据技术方向精准匹配“科技副总”。如果有重大技术创新难题，市经济信息委将组织专业服务机构，赴有关企业实地调研、梳理分类，在各类产学研合作平台发布，向市内外高校院所、创新平台精准推送，帮助企业解决技术难题、突破发展制约。

四、相关要求

（一）高度重视。“科技副总”需求和技术创新难题征集是服务对象精准、选派专家精准、解决问题精准的工作基础，请各区县经信部门认真组织，指导企业找准问题、明确要求、提准需求。

（二）注重质量。“科技副总”需求和技术创新难题征集要做到多中求好、好中选优，确保需求真实有效。对于技术创新难题多、“科技副总”需求高的区县，市经济信息委将组织安排线下合作对接专场，推动“科技副总”需求落地。

五、申报途径
申报单位需填写《2026年企业“科技副总”需求及技术创新难题信息表》和《2026年企业“科技副总”选派需求汇总表》并报送至所在注册地区县经信部门，由各区县经信部门审核汇总后于2月13日（星期五）17:00前将可编辑电子版和盖章扫描版一并发送至邮箱（956774100@qq.com）。联系人：王昊；联系电话：023—63899976。

附件：1.2026年企业“科技副总”需求及技术创新难题信息表

2.2026年企业“科技副总”选派需求汇总表

重庆市经济和信息化委员会

                             2026年2月3日
（此件公开发布）